27 Assim, aflito com a afronta ao meu senhor, finalmente a providência celeste voltou seu olhar para mim. Pois um velho manco, a quem fora confiada a guarda de todos nós animais de carga, chegando logo a hora, nos encaminhava em rebanho a um lago próximo para podermos beber. Essa circunstância forneceu-me a tão almejada oportunidade de retribuição. Isso porque, enquanto perambulava, vi as pontas dos dedos do amante, que sobressaíam pelas frestas da tampa; desferindo meu casco de esguelha contra seus dedos, eu os esmago, apertando-os a ponto de reduzi-los a migalhas, até que, movido pela dor insuportável, ele solta um grito de aflição, remove e derruba a tampa, entrega-se à vista do marido e revela a armação daquela mulher desavergonhada. Apesar de tudo, o moleiro não se deixou perturbar pelo enorme dano infligido à sua honra - com a fronte serena e o semblante tranquilo, acariciava o rapaz, que tremia em esmaecida lividez, e começa a acalmá-lo: "De minha parte,

tibi, fili, metuas. Non sum barbarus²²⁶ nec agresti morum squalore praeditus nec ad exemplum naccinae truculentiae sulphuris te letali fumo necabo ac ne iuris quidem seueritate lege de adulteris ad discrimen uocabo capitis²²⁷ tam uenustum tamque pulchellum puellum, sed plane cum uxore mea partiario tractabo. Nec herciscundae familiae sed communi diuidendo formula²²⁸ dimicabo, ut sine ulla controuersia uel dissensione tribus nobis in uno conueniat lectulo. Nam et ipse semper cum mea coniugem tam concorditer uixi ut ex secta prudentium eadem nobis ambobus placerent. Sed nec aequitas ipsa patitur habere plus auctoritatis uxorem quam maritum."

[28] Tali sermonis blanditie cauillatum deducebat ad torum nolentem puerum²²⁹, sequentem tamen; et pudicissima illa uxore alterorsus disclusa solus ipse cum puero cubans gratissima corruptarum nuptiarum uindicta perfruebatur. Sed cum primum rota solis lucida diem peperit, uocatis duobus e familia ualidissimis, quam altissime sublato puero, ferula nates eius obuerberans: "Tu autem," inquit "tam mollis ac tener admodum puer, defraudatis amatoribus aetatis tuae flore, mulieres adpetis atque eas liberas et conubia lege sociata conrumpis et intempestiuum tibi nomen adulteri uindicas?" His et pluribus uerbis compellatum et insuper adfatim plagis castigatum forinsecus abicit. At ille adulterorum omnium fortissimus, insperata potitus salute, tamen nates candidas illas noctu diuque dirruptus, maerens profugit. Nec setius pistor ille nuntium remisit uxori eamque protinus de sua proturbauit domo.